Graduação (PROGRAD), torna público que, no período de 03 de setembro a 23 de dezembro de
2025, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de ingresso de pessoas
transgêneros, compreendidas as pessoas transgêneros e travestis. O processo tem como
objetivo o preenchimento de 103 (cento e três) vagas distribuídas em 69 (sessenta e nove)
cursos de graduação da Universidade, conforme a Resolução UFSM nº 125, de 19 de abril de
2023, com ingresso previsto para o ano de 2026. Poderão participar do Processo Seletivo as
pessoas que tenham realizado o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) completo, com